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Ileiigia

Obrządki w wielkim tygodniu. 
Z wykładu obrzędów kościelnych. 

Niedziela kwietnia.
W tę niedzielę zaczyna się tydzień, 

wielkim nazwany, dla wielkich tajemnic, 
którH w nim są obchodzone. Zowie się 
także: świętym tygodniem, że niegdyś 
uroczyście był święcony. Niedziela kwie- 
tnią lub palmową się zowie, od poświęca
nia palm, z. któremi odbywa się processya 
zewnątrz Kościoła. lestto pamiątka try
umfalnego wiazdu Zbawiciela do lerozo- 
liiny, któremu lud z rószczkami towarzy
szył, wyśpiewuiąc radośnie: „Hosanna!“ 
W środku processyi iest stacja; tam Ka
płan klęcząc potrzykroe spuszcza palmę 
na krucyfiks na pawimencie położony, śpię— 
waiąc słowa prorockie o męce Chrystu
sa: „uderzę pasterza, a rozproszą się 
owce/’ pocz.em podnosi krzyż, śpięwaiąc: 
„okrzyżu,nadzieioiedyna, zawitay!“ Cią
gnie się daley processya, a gdy przyby
wa do drzwi kościelnych, zastaiąc ie zam
knięte, zastanawia się. Kantorowie śpie- 
waią wewnątrz Kościoła, na co Kapłani 
odpowiadają zewnątrz, śpiew ten składa 
się z kilku strof, zawierających bardzo 
tkliwe wyrażenia. „Niech ci będzie cześć 
i chwała, i poszanowanie, królu Chryste, 
Odkupicielu! któremu niewinne pacholęta 
pobożne Hosanna nuciły.“ Duchowień
stwo odpowiada to samo. Poczćm da- 

ley Kantorowie śpiewaią: „Tyś Król izrael
ski i przezacny potomek Dawida; bło
gosławiony^, który w imię pańskie do 
nas przychodzisz. Ciebie uwielbia na 
wysokości cały poczet niebian, a z nim 
łączyć się odważa człowiek śmiertelny i 
wszelkie inne stworzenie. Lud izraelski 
przeciw Tobie wyszedł z palmami; my 
modły i śluby nasze niesieni Tobie, i 
pochwały ci śpiewamy. Upodobali ci się; 
niechże i nasze modły spodobaią się Tobie, 
Królu pobożny, łaskawy, któremu"wszel
kie dobro iest miłe.“ Tu Kapłan ude
rza we drzwi Kościoła, daiąc rozkaz otwar
cia. Oznacza się przez to akt wstępu tryum
falnego, stosownie iak wy rażono wPsałmie: 
„podnieście książęta bramy wasze, a wniy- 
dzie Pan chwały,*1 Przytein przypomnieć 
też sobie Wierni mogą, że niebo zamknięte 
przez Chrystusa otwartćm zostało. Po 
skończonćy processyi wychodzi wielka 
Msza, na którey ten szczególny zachowuje 
się obrządek, iż cała historya męki Chry
stusa według Ewangielii Ś. Mateusza iest 
śpiewaną. Gdzie śpiewanie rzymskie utrzy- 
muie się, śpiewaną bywa od trzech Kapła
nów, ubranych w alby i stułą przepasanych, 
z których i eden śpiewa słowa Ewangielisty, 
drugi słowa Chrystusa, trzeci w tonie wy
niosłym słowa rożnych osób, przywiedzio
nych od Ewangielisty, iako to: ludasza, Pi
łata, tłuszczy żydowskićy. Przy końcu na 
te słowa: emisit spiritum, oddał ducha; u- 
padłszy na kolana, czyni się pauza. Kto- 
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kotwiek poprzedzające słowa Ewangielii 
pilnie z pobożnością rozważał, na te słowa: 
„oddał ducha,“upadaiącna kolana, nie może 
nie uczuć iako grzesznik głębokiego upo- 
korzenia i żalu; i len iest cel tey ceremonii.

Wielki Czwartek.
Wtyna dniu obchodzi się pamiątka osta

tniej Chrystusa Pana wieczerzy, i usta
nowienia Nayświętszego Sakramentu. Na 
Mszy uroczystey, w czasie Gloria, odzy- 
waią się wszystkie dzwony. .Znak uro
czystości i kończącego się wesela. Od
tąd dzwony milczą, organ 1 wszelka mu
zyka ustaie; wszystko smutną przybiera 
postać. Zamiast dzwonów używane są 
drewna, grzechotkami zwane. Śpiewy prze
rywane głuchem milczeniem. Odbywa się 
kommunia Kapłanów i ludu. Czuły to 
widok! Wiarą ożywiony Chrześcianin 
sercem przeniesiony iest do wieczernika, 
iczuiąc się równie szczęśliwym, iak Apo
stołowie, na też same uczucia wdzięczności 
się zdobywa. Tu nayzdolnieyszy iest u- 
czuć i ocenić dzieło odkupienia, przypo
mnieć sobie i uczcić gorzką mękę Chry
stusa. Na tey Mszy konsekruią się trzy 
Ilostye, iedna dla Kapłana celebruiącego, 
druga na iutrzeyszą Liturgią, trzecia do 
grobu. Po skończoney Mszy św. odno
szą się na mieysce przygotowane. Po
tem odbywa się obnażenie ołtarzy. Wśre- 
dnich wiekach w’ tym dniu ołtarze i pa
wiment obmywano, potrzebne więc było 
obnażenie ołtarzy. Dziś obrządek ten od
bywa się dla większego wyrażenia smutku. 
Psalm dwudziesty pierwszy, który się 
przy tym obrzędzie odmawia, żywo opi-^ 
suie gorzkość męki Zbawiciele. Za
czyna się od Antyfony, stósownóy do te
go obrzędu: Rozdzielili między siebie 
odzież moię i o suknię moię los rzucili.1* 
Iest zaś następujący: „Boże, Boże móy, 
„weyźrzyi na mnie; czemuś mię opuścił? 
„daleko od zbawienia mego słowa grze
chów moicb. Boże móy! będę wołał we

„dnie, a nie wysłuchasz, i w nocy, a nie 
„ku głupstwu mnie. A ty mieszkasz 
„w świątnicy chwało izraelska. W tobie 
„nadzieię mieli oycowie nasi; nadzieię mieli 
„i wybawiłeś je. Do ciebie wołali i zba- 
„wieni są; w tobie nadzieię mieli, a nie 
„są zawstydzeni. A iam iest robak, a nie 
„człowiek, pośmiewisko ludzkie i wzgarda 
„pospólstwa. Wszyscy, którzy mnie wi
dzieli, naśmiewali się ze mnie, mówili 
„usty i kiwali głową. Nadzieię miał 
„w PanUjinechaygo wyrwie; niecimy zba- 
„wi, ponieważ chce go. Albowiem tyś 
„iest, któryś mnie wyciągnął z żywota; 
„nadziejo moia od piersi matki moiey. Na 
„cię porzucony iesterh zżywola; od żywota 
„matki moiey tyś iest Bogiem moim; nie 
„odstępuy odemnie. Albowiem utrapienie 
„bliskie iest; bo nie masz, ktoby ratował. 
„Obtoczyli mnie cielcy mnodzy, bycy tłu— 
„ści obiegli mnie. Otworzyli na mnie 
„gębę swą, iako lew porywający i ryczą- 
„cy. Wylany iestem iako woda, i roz
sypały się wszystkie kości moie. Stało 
„się serce moie iako wosk topnieiący 
„wpośród żywota mego. Wyschła iako 
„skorupa siła moia, a Język móy przy- 
„sechł do podniebienia mego, i obróciłeś 
„mię w proch śmierci. Albowiem obstą- 
„pili mnie psi mnodzy, zbór złośników 
„obiegł mnie. Przebodli ręce moie i nogi 
„moie, policzyli wszystkie kości moie. 
„A oni przypatrowali się i patrzyli na 
„mnie; rozdzielili sobie szaty moie, a o 
„suknię moię los miotali. Ale ty Panie 
„nie oddalay odemnie wspomożenia twe- 
„go, weyźrzyi na obronę moię. Wyr- 
„wiy od miecza, Boże, duszę moię, a 
„z ręki psiey iedynaczkę moię. Wybaw mnie 
„z paszczęki lwiey, a od rogów iednoroż- 
„cowych uniżenie moie. Będę opowiadał 
„imię twe braci moiey, wpośród Kościoła 
„będę cię chwalił. Co się Pana boi- 
„cie, chwalcie go; wszystko nasienie la- 
„kubowe wysławiaycie go. Niech się go 
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„boi wszystko nasienie izraelskie, albo- 
„wiem nie wzgardził, ani odrzucił proś
by ubogiego. Ani odwrócił oblicza 
„swego odemnie, a gdym wołał do niego, 
„wysłuchał mnie. U ciebie chwała moia 
„w Kościele wielkim, śluby moie oddam 
„przed oczyma boiących się iego. Bę- 
„dą iedli ubodzy i naiedzą się, i będą 
„chwalić Pana, którzy go szukają; będą 
„żyć serca ich na wieki wieków. Wspo- 
„mnią i nawrócę się do Pana wszystkie 
,-kraie ziemi, i będę się kłaniać przed 
„oblicznościę iego wszystkie familie po- 
„gańskie. Albowiem pańskie iest kró
lestwo i on będzie panował nad Poga- 
„ny. Iedli i kłaniali się wszyscy tłuści 
„ziemscy; przed oblicznościę iego będę 
„padać wszyscy, którzy zstępuią w zie- 
„mię. A dusza moia iemu będzie żyła, 
„i nasienie moie będzie mu służyć. Bę- 
„dzie opowiadań Panu rodzay przyszły; 
„i będą opowiadać niebiosa sprawiedli
wość iego ludowi', który się narodzi, 
„który uczynił Pan.“— Po obnażeniu oł
tarzy następuie umywanie nóg dwunastu 
ubogim, któryto obrządek po większych 
tylko Kościołach zwykł się odbywać. 
W Kościołach katedralnych, albo i win
nych na to obranych, w tenże sam dzień 
podczas Mszy uroczystej7 poświęca się 
Oliwa chorych, Krzyżmo święte i Oliwa 
Katechumenów (maięc^ch być chrzcony- 
mi). Oliwa chorych śluzy do ostatniego na
maszczenia; Krzyżmo św. do namaszczenia 
przy chrzcie,do bierzmowania, do konsekra- 
cyi Biskupów, Kościołów, Ołtarzy, Kie
lichów. Oliwa Katechumenów służy do na
maszczenia przed Chrztem, tudzież ręk ka
płańskich. Poświęcenie teodbywa sięprzez 
Biskupa w obecności wielu Duchownych.

Wielki Piątek.
Dzień wielkopiątkowy obchodzeniem 

iest pamiątki Męki i Śmierci lezusa Chry
stusa. Z powodu tak wielkiey taiemni- 
oy, dzień ten od początku Kościoła mię

dzy najświętsze liczono. Msza św. nie 
odprawia się iako w dzień żywey pa
miątki Ofiary krzyżowcy; mieysce ićy 
zastępu ię modły i Kommunia Kapłana, 
Zaczyna się to nabożeństwo od czytania 
i śpiewania Męki Chrystusa wedłogEwan- 
gielii św. lana. Ornat, stuła, i zasłona 
na Krzyżu, czarnego są koloru, dla wy
rażenia głębokiego smutku. Po skończo- 
nem śpiewaniu Męki Zbawiciela, modli się 
Kapłan na cały Kościół w powszechno
ści, a potem osobno za Papieża, za Bi
skupów, Kapłanów i cale Duchowień
stwo, za Cesarza, za Katechumenów; o 
wykorzenienie błędów i różne potrzeby; 
o nawrócenie heretyków i odszczepień- 
ców; o nawrócenie niewiernych Żydów; 
o nawrócenie Pogan. Poczem następuie ob
nażenie Krzy ża. Krzyż aż dotąd był czarną 
krepą pokryty. Wziąwszy go Kapłan 
i do ludu obróciwszy się, odkrywa gło
wę, potem prawą rękę, wreszcie cały 
krzyż. Przy każdćm zaś odkryciu, co
raz wjżey Krzyż podnosząc, śpiewa: „Oto 
drzewo Krzyża, na którem Zbawiciel 
świata był zawieszony'/1 a chór odpo
wiada: „pójdźcie, pokłońmy się.“ Na te 
słowa wszyscy upadaię na kolana. Ob
nażenie to krucyfiksa przypomina Chry- 
stusa obnażonego ukrzyżowanie, pobu
dza wiernych do głębokiego żalu za grze
chy i do oddania czci należytey Zbawi
cielowi, w tak czułey przedstawionemu 
postaci. Po obnażeniu w ten sposób od
prawionym, niesie Kapłan krucy fiks i kła
dzie na środku chóru na pawimencie. W tym 
czasie padaią wszyscy na kolana i roz
poczyna się adoracja. Nie czyni ona 
się drzewu krzyża, lecz Zbawicielowi. Za
czyna ią Kapłan celebrniący, a po niia 
koleią drudzy. W czasie zaś tego obrzę
du, chór śpiewa tkliwe pienie: popule meu» 
i t. d., to iest: „Ludu móy! cóżem ci uczy
nił, albo wczćm zasmuciłem cię... powiedz 
mi, wyprowadziłem cię zniewoli.... Ty
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krzyż zgotowałeś Zbawicielowi twćiitu 
i t. d.“ Po skouczoney adoracyi przy nosi 
aię ż | rocessyą na ołtarz Nayświętszy 
Sakrament z wczorayszey Konsekracji* 
Kapłan przed Kominunią czyni krótkie 
modły i H'»sty<j podnosi ku adoracyi ie- 
dntj tylko rękę, na znak, źe nie efiaruio, 
lev.z tylko kottomunikuie z wczorayszey 
ofiary. Po Kommunii odnosi Nayświęt
szy Sakrament du grobu.

JFieMra Sobota.
W Wielkę Sobotę święci się ogień, 

paschał i woda. Nabożeństwo kończy 
się uroczystę Mszę, która iedna tylko 
tego dnia się odprawuie.

Święcenie ognia.
leszcza przed wiekiem czwartyrtt po Chrystusie 

Zttayduiemy ślady, że codziennie błogosławiono 
ogień do nabożeństwa używany. Za wprowadzeniem 
lamp nieustannie gorejących, ten zwyczaj ustał i 
w Wielką tylko Sobotę szczątek onego pozostał. 
Poświęca się za Kościołem, a mylnie rozumieją go. 
spodarce, którzy są tey myśli, że to ciernie się 
święci, które znoszą do rozpalenia ognia, a któro 
potem ugaszone zwykli zatykać po swoich polach, 
W celu oddalenia od nich robactwa; co czystym 
ieąt zabobonem. Powracaiąc do Kościoła, z tego 
ognia zapalają rię na trzech stacjach trzy świece, na 
ttóykącie osadzone, a przy każdej zapaleniu Ka- 
Slan śpiewa: Światło Chrystusa, a Chór odpowiada i 

logu chwała! Przez to przypomina się, że światłem 
Chrystusa, to iest: lego świętą nauką, oświeceni 
iosteśmy. , 4

Święcenie Pascbalu.
Paschał początkowo był kolumną z wosku, na 

którey, lab ńa tablicy na niej zawieszonej, wy
pisywano porządek nabożeńztwa i świąt od iedney 
Wielkanocy do drugiej przypadaiących. Kładziono 
także liczbę lit upł) nionych od stworzenia świata, 
ud Narodzenia Chrystusa i innych epok, i to pi
smo na Paschale służyło za kalendarz kościelny. 
Z czasem tej kolumny używać poczęto do oświe
cenia chrzcielnicy pod czak święcenia wody i uro
czystego Ćlirztu; a ponieważ rzeczy używane do 
kbścielnćy posługi pospolicie poświęcaho, poświece
nie i owcy kolumny, Paschału, weszło w stały zwy
czaj. Paschałem zaś się nazywa, że w wielkanocnym 
•zwsie się poświęca i iest używana, bo Pśltfha icst 
to »anio, có po polsku Wielkanoc. Wtyka się Weń 
pięć ziarn kadzidła w formie krzyża, co ztąd pocho
dzi, iż gdy przedtem na Paschale pisałto kalendarz, 
wierzchołek tego pisma krzyżem znaczono; że zaś 
użyta są ziarna kadzidło w sobie zamykające, ta iest 
pćrydzyna, iź przy poświęcaiiiacli uroczystych uźy- 

wa się zwykle kadzidła, laez gdy 
błogosławi się aż na Mszy, wkłada

w tym dnia si* 
o . __  da się przeto w kul

ki z wosku ulepione. Z Paschału poświęconego bie» 
r ’ « . .
użycia go przy poświęceniu wody, _______ _____

na Ewangielią i na Nieszporach na Magnifikat, co

wstąpienia. Oznacza on przeto radość Kościoła nie- t _ .... ....
Pańskiego.

rie się ogień do świec i lamp.* PasChał, oprócz 
użycia go przy poświęceniu wody, mą ieszcae inne 
użycie. Zapalony bywa w czasie uroczystej Mszy 
na Ewangielią i na Nieszporach na Magnifikat, co 
trwa przez cały czas Wielkanocny aż do Wniebo
wstąpienia. Oznacza on przeto radość Kościoła nie
odłączną od obchodu pamiątki zmartwychwstAaią 
Pańskiego. ,

Święcenie wody.
Błogosławienie, czyli święcenie wody doChnsia, 

iest praktyką idącą od czasów Apostolskich. S. Ba
zyli, który żył w czwartym wieku po Chrystusie, 
kładzie ten obrządek w liczbie tych praktyk, które 
Apostołowie Kościołowi zostawili przez ustne poda- 
nie. Wrzeczy sainey zawsze ta praktyka była w Ko
ściele, a początku tey nigdzie nie widać, słusznie 
przeto od Apostołów iest wyprowadzona. WWielką 
Sobotę i w Sobotę przed Zielonemi Świątkami się 
poświęca, gdyż w dni te udzielano dorosłym, do 
wiary Chrystusa nawróconym i w«iey poueaonym 
(Katechumenom), Sakrament Chrztu świętego. Świę
cenie wody poprzedza czytanie proroctw, wśród 
których czynią się modły, ściągaiące ł>ę po większej 
części do Katechumenów. Po czent udaie się Kapłan 
do chrzcielnicy przy śpiewie: „iako ieleri pragnie 
do źródła wód , tak dusza moia do ^liebie Boże.“ 
Przez co wyraża się pragnienie Katectiumeuów, od
rodzenia się przez Sakrament Chrztu świętego. Nad 
chrzcielnicą stanąwszy Kapłan, prosi Boga, aby 
przez ten Sakrament to pragnienie wiary w żąda, 
lących odrodzenia ugasił, duszę ich i ciało poświę
cił. Następnie potem błogosławienie wody, które 
zależy na modlitwie i znaku krzyża św. Modlitwa 
ta i wszystkie inne obrzędy, ściągaią się do tego 
dnehownego odrodzenia i skutków onego. Żegna
nie wody , dotykaiąc się oney, czyni się dla wyra
żenia, że Chrzest ma swoię dzielność z męki Chry
stusa Pana. Położenie ręki na wodzie iest oneyża 
wskazywaniem na te słowa: harc randa d innoeeiw 
matura: (to święte i niewinne stworzenie.) Wy
rzucenie wody na cztery strony chrzcielnicy, ozna
cza, że wszyscy, ze cztereeh "Stron świata , są powo
łani do Chrztu. Tchnienie na wodę, wyraża tchnie
nie , CZ)li laskę Ducha S. Zanurzanie Paschału 
w wodzie, wyraża skutki tey łaski. Skończywszy 
Kapłan święcenie wody, pokrapia nią lud wierny* 
poczem do wody, do Chrztu S przeznaczottey, na
lewa Oliwy Katechumenów, tudzież św. Krzyżma, 
przez co oznacza się namaszczenie Ducha , któ
rego ochrzceui staią się uczestnikami. NakoniecKas 
płan leży krzyżem podczas śpiewaiącey się Litanii 
do Wszystkich Świętych, aż do słów : My grzesznicy 
Ciebie prosimy, wysłuchay nas Panie! To śpiewa
nie iest prośbą za odtrąconymi o skuteczność odo- 
brahey łaski, a leżenie krzyżem iest wyrażenie, 
z laką gorącością ta prośba za nimi się czyni.

Nakładcze i drahłzaa Gutdiare W — (Rądhktwi X. T. Aorowścz.)


